

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
සමාජ අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
තරුණ කටයුතු සංවර්ධනය පිළිබඳ ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය (2013)
SSD 1108 - ජනගහනය සහ පවුල් ජීවිත අධ්‍යයනය



කාලය + පැය 02 යි

දිනය -12.05. 2013

වේලාව: පෙ.ව 10.00 -මධ්‍යහ 12.00

ප්‍රශ්න 03 කට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

- 1) ජනගහන අධ්‍යයනයේ දී අදාළ සංඛ්‍යා ලේඛන භාවිතාව ඉතාමත් වැදගත් වන්නේය. ප්‍රජා විද්‍යාත්මක දත්තයන් යනු ජනගහන පිළිබඳ විශ්ලේෂණයේ දී උපකාරී වන සංඛ්‍යාන විද්‍යාවේ එක් අංගයකි.
 - a) ඕනෑම රටක ජන විකාශන විද්‍යාත්මක දත්ත වලට පදනම් වන ජාතික මූලාශ්‍ර 05 ක් නම් කරන්න. (ලකුණු 5)
 - b) ජනගහන අධ්‍යයනයේ දී පොදුවේ භාවිතා කෙරෙන මිනුම් දැඩු 02 ක් නම් කරන්න. (ලකුණු 5)
 - c) එම මිනුම් දැඩු 02 පිළිබඳව ඔබගේ අදහස් කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)

- 2) සමාජීය නියෝජිතයෙකු ලෙස පවුල තුළින් එහි සාමාජිකයන්ගේ සාමාජීය පැවැත්ම උදෙසා අවශ්‍ය ආරක්ෂණය සහ සුරක්ෂිතභාවය සපයන්නේය.
 - a) ‘පවුල’ පිළිබඳ සංකල්පය නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 4)
 - b) ඔබගේ අධ්‍යයන මොඩියුලයේ සඳහන් පරිදි පවුල තුළින් සිදු කෙරෙන ප්‍රධාන කෘතියන් (කාර්යයන්) 05 ක් ලැයිස්තුගත කරන්න. (ලකුණු 5)
 - c) ඉහත සඳහන් කළ කෘතියන්ගෙන් (කාර්යයන්ගෙන්) 03 ක් කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 4)
 - d) පවුලේ කාර්යයන් යහපත් ලෙස පවත්වාගෙන යාම සඳහා පවුල් සම්බන්ධතාවය යන්න ඉතාමත් වැදගත් වේ. යහපත් පවුල් සබඳතාවයන් කෙරෙහි බලපාන කරුණු 02 ක් කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 7)

- 3) විවාහයට පෙර සලකා බැලිය යුතු කරුණු අතරින් විවාහයට සුදුසු වයස යන්න ඉතාමත් සැලකිලිමත් විය යුතු කරුණක් වේ.
 - a) විවාහයට සුදුසු වයස ඉතාමත් වැදගත් වන්නේ ඇයිදැයි කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 5)
 - b) ඔබට ඔබගේ ජීවිතයේ සහකරුවෙකු හෝ සහකාරියක හෝරා ගැනීමට සිදු වුවහොත් ඔහුගේ /ඇයගේ සලකා බලන ලක්ෂණයන් මොනවාද? (ලකුණු 5)
 - c) විවාහ ජීවිතයේ ගැටුම්කාරී තත්ත්වයන්ට මුහුණ දෙන විවාහක යුවලක් ඔබට මුණ ගැසුණේ යැයි සිතන්න. ඔබ ඔවුන්ට එම ගැටළු නිරාකරණය කර ගැනීම සඳහා සහය වීමට බලාපොරොත්තු වේ. පවුල තුළ/විවාහය තුළ ගැටුම් ඇතිවීමට පදනම් වන සාධකයන් මොනවාද? (ලකුණු 10)

- 4) a) වර්ධනය සහ සංවර්ධනය යන සංකල්ප දෙක (02) කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 5)
 b) දරුවන්ගේ වර්ධනය සහ සංවර්ධනය පිළිබඳ දෙමාපියන්ගේ දැනුවත්භාවය වැදගත් වන්නේ කුමක් නිසාද? (ලකුණු 7)
 c) යෞවනෝදයේ දී ගැහැණු ළමයින් සහ පිරිමි ළමයින් තුළ සිදුවන කායික වෙනස්වීම් මොනවාද? (ලකුණු 8)
- 5) a) පුද්ගලයෙකු සතු සාරධර්මයන් සමස්ථය අන්තර් සබඳතා කෙරෙහි බලපාන්නේ කෙසේ දැයි විස්තර කරන්න. (ලකුණු 5)
 b) ස්වයං සම්මානය යනු කුමක්ද? එය ඔබගේ වචනයෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 5)
 c) තිරණ ගැනීමේදී උපකාරී වන පියවරයන් නම් කරන්න. (ලකුණු 10)
- 6) a) ලිංගිකත්වය යනු කුමක්ද? එය ඔබගේ වචනයෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 3)
 b) යෞවනත්වය තුළ ඇති වන සුලභ ලිංගික අත්දැකීම් 04 ක් සඳහන් කරන්න. (ලකුණු 5)
 c) ඒවායින් 02 ක් කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 6)
 d) ලිංගික පෙළඹවීම යනු කුමක්ද? එය ඔබගේ වචනයෙන් කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 6)

***** සියළුම නිමකම් ඇවිරිණි *****

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI-LANKA
DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
DIPLOMA IN YOUTH DEVELOPMENT - LEVEL 3
FINAL EXAMINATION-2013
SSD 1108-POPULATION AND FAMILY LIFE EDUCATION**



DURATION TWO (02) HOURS

Date: 12th May 2013

Time: 10.00a.m-12.00 noon

Answer only three (3) questions out of six.

Q1) Use of statistics is crucial in the study of population. Demographic data is one aspect of statistics that helps analyze the population.

- a) Write five (5) national sources of demographic data in a country. **(05 marks)**
- b) Name the two parameters commonly used in the study of population. **(05 marks)**
- c) Describe these two parameters very briefly in your own words. **(10 marks)**

Q2) Family as a social agent provides its members with required security and safety for their survival in society.

- a) Define the concept of family. **(04 marks)**
- b) List the five main functions of a family as described in your course material. **(05 marks)**
- c) Discuss only three of the above functions briefly. **(04 marks)**
- d) "Family relationship is very important to maintain a good family function". Briefly describe only two of these factors explaining how these factors influence family relationship. **(07 marks)**

Q3) Suitable age for marriage is an important point to be considered before marriage.

- a) Briefly describe why age is important for marriage. **(05 marks)**
- b) If you are asked to select a partner for your marriage, what characteristics would you consider to select her/him? **(05 marks)**
- c) You may meet a couple who have faced a conflict in their marriage life. You plan to help them to solve the conflict. What are the possible factors leading to this family/marriage conflict? **(10 marks)**

Q4 a) Describe briefly the two concepts of growth and development. **(05 marks)**

- b) What is the importance of having knowledge on growth and development of children by their parents? **(07 marks)**

- c) Differentiate the physiological changes occurring among girls and boys during adolescent period. (08 marks)
- Q5) a) Describe briefly how one's values influence their social interactions. (05 marks)
b) What is self-esteem? Describe in your own words. (05 marks)
c) Name the steps help in decision making process. (10 marks)
- Q6) a) What is sexuality? Briefly describe in your own words. (03 marks)
b) Write four (04) common sexual experiences in adolescence. (05 marks)
c) Briefly describe any two (02) of them. (06 marks)
d) What is sex drive? Explain briefly in your own words. (06 marks)

****Copyrights reserved****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சமூக கற்கைகள் துறை

இளையோர் அபிவிருத்தியில் டிப்ளோமா கற்கைநெறி - மட்டம் - 3

இறுதிப் பரீட்சை - 2013

சனத்தொகை மற்றும் குடும்ப வாழ்க்கைக் கல்வி SSD 1108



காலம்: இரண்டு (2) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 12.05.2013

நேரம்: மு.ப10.00 - ந.ப.12.00 வரை

மூன்று வினாக்களுக்க மட்டும் விடையளிக்குக.

1. மக்கள் தொகைக் கற்கைநெறிக்கு புள்ளிவிபரங்களின் பயன்பாடு மிக அவசியமாகும். அப் புள்ளிவிபரங்களில் குடிசனத் தரவுகள் ஒரு விடயமாகும். மக்கள் தொகை பகுப்பாய்வுக்கு இக் குடிசனத் தரவுகள் உதவுகின்றது.
 - அ. ஒரு நாட்டின் குடிசனத் தரவுக்கான தேசிய தரவு மூலங்கள் ஐந்தினை எழுதுக. (5புள்ளிகள்)
 - ஆ. மக்கள் தொகைக் கற்கைக்கு பொதுவாக பயன்படும் தரவு பெற்றுக்கொள்ளப்படும் இரண்டு அடிப்படைகளைப் பெயரிடுக. (5புள்ளிகள்)
 - இ. உமது சொந்த மொழிநடையில் அவ்விரு விடயங்களையும் சுருக்கமாக விளக்குக. (10புள்ளிகள்)
2. குடும்பம் ஒரு சமூக முகவராகும். இது அதன் அங்கத்தவர்களுக்கு தேவையான பாதுகாப்பினை வழங்கி அவர்களை சமூகத்தில் நிலைத்திருக்கச் செய்கின்றது.
 - அ. குடும்பம் என்ற எண்ணக்கருவினை வரைவிலக்கணப்படுத்துக. (4புள்ளிகள்)
 - ஆ. உமது பாடநூலில் விபரிக்கப்பட்டவாறு குடும்பத்தின் 5 பிரதான தொழிற்பாடுகளை அட்டவணைப்படுத்துக. (5புள்ளிகள்)
 - இ. அவற்றில் மூன்றை மட்டும் சுருக்கமாக விளக்குக. (4புள்ளிகள்)
 - ஈ. “நல்லதொரு குடும்ப தொழிற்பாட்டிற்கு குடும்ப உறவு முறை மிக முக்கியமாக பேணப்பட வேண்டியதொன்றாகும்.” இதில் இரு காரணிகளை மட்டும் சுருக்கமாக விளக்குக. விடையில் குடும்ப உறவில் இக் காரணிகளின் செல்வாக்கு எவ்வாறுள்ளது என்பது விளக்கப்பட வேண்டும். (7புள்ளிகள்)
3. திருமணத்திற்கு பொருத்தமான வயதின் முக்கியம் பற்றி திருமணத்திற்கு முன்னர் கவனத்திற் கொள்ளப்பட வேண்டும்.
 - அ. திருமணத்திற்கு வயது ஏன் முக்கியமானது என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக. (5புள்ளிகள்)

- ஆ. உமது திருமணத்திற்காக பொருத்தமான ஜோடியைத் தெரிவு செய்யுமாறு நீர் கேட்கப்பட்டால் அவனை/அவளை தெரிவு செய்ய கருத்தில் கொள்ளவேண்டிய இயல்புகள் எவை? (5புள்ளிகள்)
- இ. நீர் சந்தித்த ஒரு ஜோடி திருமண வாழ்க்கையில் முரண்பாட்டினை எதிர்நோக்குகின்றனர். அவர்களது முரண்பாட்டினை தீர்க்க திட்டமிடுகின்றீர். குடும்ப/திருமண முரண்பாட்டிற்கு இட்டுச் செல்லும் சாத்தியமான காரணிகள் யாவை? (10புள்ளிகள்)
4. அ. வளர்ச்சி மற்றும் விருத்தி என்ற எண்ணக்கருவினை சுருக்கமாக விளக்குக. (5புள்ளிகள்)
- ஆ. பிள்ளைகளின் வளர்ச்சி மற்றும் விருத்தி பற்றிய அறிவு அவர்களின் பெற்றோருக்கு இருக்க வேண்டியதன் முக்கியத்துவம் என்ன? (7புள்ளிகள்)
- இ. கட்டளைமை பருவத்தில் உடல்நீதியாக ஆண்பிள்ளைகள் மற்றும் பெண்பிள்ளைகள் மத்தியில் ஏற்படும் மாற்றங்களை வேறுபடுத்துக. (8புள்ளிகள்)
5. அ. எவ்வாறு விழுமியங்கள் அவர்களது சமூக இடைத்தாக்கத்தில் செல்வாக்கு செலுத்துகின்றது என்பதை சுருக்கமாக விளக்குக. (5புள்ளிகள்)
- ஆ. சுய கௌரவம் என்றால் என்ன? உமது சொந்த மொழிநடையில் எழுதுக. (5புள்ளிகள்)
- இ. தீர்மானம் எடுக்கும் செயல்முறைக்கு உதவும் படிமுறைகளை பெயரிடுக. (5புள்ளிகள்)
6. அ. பாலியல் தன்மை என்றால் என்ன? உமது சொந்த மொழிநடையில் சுருக்கமாக எழுதுக. (3புள்ளிகள்)
- ஆ. கட்டளைமை பருவத்தினரின் பொதுவான பாலியல் அனுபவங்கள் 4ஐ எழுதுக. (5புள்ளிகள்)
- இ. இவற்றில் 2ஐ சுருக்கமாக விளக்குக. (6புள்ளிகள்)
- ஈ. பாலியல் உந்துதல் என்றால் என்ன? உமது சொந்த மொழிநடையில் எழுதுக. (6புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமைபெற்றது)